[image: ][image: ]            [image: ]
                 GABINETE DO VEREADOR DANIEL NASCIMENTO – REPUBLICANOS
                  E-mail: ver.danielnascimento10@gmail.com	   Tel: (63) 3236-3074

REQUERIMENTO Nº 081/2023
AUTOR: DANIEL NASCIMENTO
Requer juntamente a Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas que seja realizado campanhas destinadas a prevenir e combater as queimadas urbana e rural no âmbito do Distrito de Taquaruçu.
O vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições legais, REQUER, após ouvir os Nobres Pares desta importante Casa de Leis e cumpridas às formalidades regimentais, que seja encaminhado expediente à Fundação Municipal de Meio Ambiente de Palmas que seja realizado campanhas destinadas a prevenir e combater as queimadas urbana e rural no âmbito do Distrito de Taquaruçu.
JUSTIFICATIVA
	Conforme demanda apresentada pela comunidade do distrito, no período de estiagem a população tem a cultura de atear fogo nos galhos e lixos urbanos. Entretanto, as queimadas representam uma série de ameaças ao meio ambiente, à saúde pública e à economia. Durante a estiagem, assistimos a um aumento preocupante no número de incêndios, que causam danos irreparáveis ​​à biodiversidade, à qualidade do ar e aos ecossistemas naturais. Além disso, a fumaça resultante das queimadas contribui para o aumento de doenças respiratórias, afetando a saúde da população.
	No contexto urbano, muitas queimadas são provocadas por negligência, falta conhecimento, ou pela falta de conscientização por parte dos cidadãos. Essas práticas não apenas colocam em risco a segurança das pessoas e a integridade das edificações, mas também agravam a poluição atmosférica em áreas urbanas, com consequências graves para a saúde das pessoas.
O atendimento da propositura tem como objetivo conscientizar a população sobre as consequências negativas das queimadas, bem como promover práticas sustentáveis de descarte de resíduos e alternativas ao uso do fogo para limpeza de áreas.

Assim, sirvo-me do presente expediente para solicitar que essa demanda seja atendida para assim minimizar os problemas vivenciados pela população.
Ante o exposto, espera o apoio dos nobres pares deste Parlamento para a aprovação da presente matéria, depois de cumpridas as formalidades de estilo.

          Palmas-TO, 31 de maio de 2023.

          ______________________________
DANIEL NASCIMENTO
	Vereador de Palmas – Republicanos
[image: ]
104  Norte, Avenida 02, Conjunto 01, Lote 8-A, Plano Diretor Norte, CEP:77.066-022 Palmas -Tocantins

image1.jpeg
ey -
MUNICIPIO DE PALMaS

image2.png
CAMARA MUNICIPAL

ACASA DO CIDADAO

image3.jpeg
ESTADO DO TOCANTINS
CAMARA MUNICIPAL DE PALMAS

image4.jpeg